
2023학년도

진안중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.10.10)

(2차추경예산)

진안중학교



진안중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-10 예산액 1,001,103,000

제2023학년도 진안중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 543,782,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,001,103,000원”으로 한다.

2정명주 2023년 10월 10일 12시 29분 23초 전라북도교육청 진안중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 진안중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,001,103 543,782 457,321 84.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 37,948 76,402 7.6

학생복지/교육격차 해소 182,940 396,668 39.6

기본적 교육활동 40,392 106,466 10.6

선택적 교육활동 64,969 109,779 10.9

교육활동 지원 110,129 170,122 16.9

학교 일반운영 21,443 141,666 14.1

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 30,000 34,160 3.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 425,169 901,398 90

이전수입 기타이전수입 0 23,980 2.3

자체수입 학부모부담수입 -52 35,942 3.5

자체수입 행정활동수입 2,204 3,994 0.3

기타수입 전년도이월금 0 1,629 0.1

3정명주 2023년 10월 10일 12시 29분 23초 전라북도교육청 진안중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 959,538 504,369 455,169

1.지방자치단체이전수입 34,160 4,160 30,000

1.교육경비보조금 34,160 4,160 30,000

1.기초지방자치단체전입금 34,160 4,160 30,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 34,160 4,160 30,000
(성립전_2추)지역으뜸인재육성사업 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 901,398 476,229 425,169

1.교육비특별회계전입금수입 901,398 476,229 425,169

1.교육비특별회계전입금 901,398 476,229 425,169

1.학교운영비전입금 235,631 223,469 12,162 학교기본운영비 : 12,162,000원 * 1개교 = 12,162,000

2.목적사업비전입금 665,767 252,760 413,007
(성립전_2추)무상급식비 : 104,267,000원 * 1

교 =
104,267,000

(성립전_2추)정원외기간제교원인건비 : 

34,114,000원 * 1개교 =
34,114,000

(성립전_2추)정원외기간제교원법정부담금 : 

3,779,000원 * 1개교 =
3,779,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금  : 615,000원

 * 1교 =
615,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금  : 9,101,000

원 * 1교 =
9,101,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비 : 15,094,000

원 * 1교 =
15,094,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비 : 1,020,000

원 * 1교 =
1,020,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

23,096,000원 * 1교 =
23,096,000

(성립전_2추)토요스포츠데이운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)두드림학교운영 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 3,460,000원 * 1

교 =
3,460,000

(성립전_2추)순회교사농어촌학교순회수당 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)학교운동부육성종목교통비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)소규모체육시설설치지원 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_2추)전국소년체육대회대표선수훈련비

및선수단복비  : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)전국소년체육대회대표선수(육상)

훈련비및선수단복비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비  : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)급식종사원대체근로자인건비 : 

192,000원 * 1교 =
192,000

4정명주 2023년 10월 10일 12시 29분 26초 전라북도교육청 진안중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사원대체근로자인건비 : 

78,000원 * 1교 =
78,000

(성립전_2추)급식종사원대체근로자인건비 : 

78,000원 * 1교 =
78,000

(성립전_2추)제52회전국소년체육대회전라북도

대표선수참가비  : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)교육시설안전인증사업비  : 

5,842,000원 * 1교 =
5,842,000

(성립전_2추)제52회전국소년체육대회대비전략

종목특별훈련비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)노후급식기구교체비  : 

49,545,000원 * 1교 =
49,545,000

(성립전_2추)학교여건개선사업비  : 

43,542,000원 * 1교 =
43,542,000

(성립전_2추)학교심폐소생술실습교육교구구입

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)하반기학교운동부지도자여비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)전라북도체육영재지원사업비 : 

80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)전라북도체육영재지원사업비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)제52회전국소년체육대회유공자및

유공학교포상금 : 15,400,000원 * 1교 =
15,400,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)제53회전국소년체육대회대비육성종목운

영학교하계강화훈련비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)학교체육시설개방지원금  : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

3.기타이전수입 23,980 23,980 0

1.학교회계간이전수입 23,980 23,980 0

1.다른학교회계전입금 23,980 23,980 0

1.다른학교회계전입금 23,980 23,980 0

2.자체수입 39,936 37,784 2,152

1.학부모부담수입 35,942 35,994 -52

1.수익자부담수입 35,942 35,994 -52

1.급식비 33,329 33,329 0

1.급식비 20,680 20,680 0

2.우유급식비 12,649 12,649 0

2.졸업앨범비 2,613 2,665 -52

1.졸업앨범비 2,613 2,665 -52
졸업앨범구입비 : (67,000원*39명) - 

2,665,000원 =
-52,000

2.행정활동수입 3,994 1,790 2,204

5정명주 2023년 10월 10일 12시 29분 26초 전라북도교육청 진안중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 414 0 414

1.사용료및수수료 414 0 414

1.사용료 414 0 414 시설사용료(교실등) : 414,000원*1년= 414,000

2.기타행정활동수입 3,580 1,790 1,790

1.이자수입 2,538 1,600 938

1.이자수입 2,538 1,600 938
정기예탁이자수입 : (2,437,500원*1회) - 

1,500,000원 =
938,000

2.기타행정활동수입 1,042 190 852

1.기타행정활동수입 1,042 190 852
폐휴지등매각수입 : (95,000원*1회) - 50,000

원 =
45,000

수도광열비 : 806,330원*1회 = 807,000

3.기타수입 1,629 1,629 0

1.전년도이월금 1,629 1,629 0

1.순세계잉여금 1,629 1,629 0

1.순세계잉여금 1,629 1,629 0

1.순세계잉여금 1,629 1,629 0

세입합계 1,001,103 543,782 457,321

6정명주 2023년 10월 10일 12시 29분 26초 전라북도교육청 진안중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 76,402 38,454 37,948

1.기타 교직원보수 70,317 32,424 37,893

1.교직원대체인건비 70,317 32,424 37,893

1.기간제교원인건비 70,317 32,424 37,893

1.기간제교원인건비 62,759 28,645 34,114
(성립전_2추)정원외기간제교원인건비 : 

(5,229,916원*12월) - 28,645,000원 =
34,114,000

2.기간제교원법정부담금 7,558 3,779 3,779
(성립전_2추)정원외기간제교원법정부담금

 : (629,833원*12월) - 3,779,000원 =
3,779,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,085 6,030 55

1.교직원역량강화 2,935 2,880 55

1.자율연수 2,200 1,900 300

1.교직원복지비 2,200 1,900 300
교직원교육경비지원 : (100,000원*22명) -

 1,900,000원 =
300,000

2.교직원교육 735 980 -245

1.운영수당 735 980 -245
교직원응급처치교육 : (15,000원*29명*1

회) - 620,000원 =
-185,000

교직원성희롱성매매성폭력예방교육 : 

(300,000원*1회) - 360,000원 =
-60,000

2.교직원복지 3,150 3,150 0

1.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원문화행사 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.교직원자치 1,650 1,650 0

1.일반수용비 660 660 0

2.일반업무추진비 990 990 0

2.학생복지/교육격차 해소 396,668 213,728 182,940

1.급식 관리 365,404 185,414 179,990

1.학교급식운영 365,404 185,414 179,990

1.급식재료구입비 268,228 151,132 117,096

1.급식용식재료비 268,228 151,132 117,096 (성립전_2추)식품비 : 327,000원*5월 = 1,635,000

(성립전_2추)식품비 : 23,092,200원*5월 = 115,461,000

정명주 2023년 10월 10일 12시 29분 27초 7 전라북도교육청 진안중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.우유급식비 12,649 12,649 0

1.우유급식비 12,649 12,649 0

3.급식운영비 34,423 21,422 13,001

1.일반수용비 21,612 14,611 7,001
(성립전_2추)급식소모품구입비 : 

1,200,000원*5월 =
6,000,000

(성립전_2추)기구수리비 : 30,200원*5월 = 151,000

(성립전_2추)음식물쓰레기처리비 : 

170,000원*5월 =
850,000

2.연료비 12,500 6,500 6,000 (성립전_2추)가스비 : 1,200,000원*5월 = 6,000,000

3.기타공공요금 40 40 0

4.교직원복지비 271 271 0

4.급식기구확충비 49,545 0 49,545

1.비품구입비 49,545 0 49,545
(성립전_2추)학교급식기구구입비(목적) : 

8,257,500원*6종 =
49,545,000

5.대체인건비 559 211 348

1.기간제근로자인건비 559 211 348
(성립전_2추)급식종사원대체근로자인건비

(목적) : 78,000원*1명 =
78,000

(성립전_2추)급식종사원대체근로자인건비

(목적) : 191,360원*1월 =
192,000

(성립전_2추)급식종사원대체근로자인건비

(목적) : 77,920원*1명 =
78,000

2.보건관리 24,010 21,014 2,996

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,052 12,107 2,945

1.학생건강검사 1,095 1,422 -327

1.학생복지비 1,095 1,422 -327
건강검사비(1학년) : (16,910원*46명*1회)

 - 966,000원 =
-188,000

건강검사비(1학년 비만) : (16,980원*13명

*1회) - 360,000원 =
-139,000

2.보건실운영 2,892 2,320 572

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 700 700 0

4.학생복지비 1,792 1,220 572
의약품및의약외품구입 : (34,300원*20종*2

회) - 800,000원 =
572,000

3.감염병예방관리 3,600 3,900 -300

1.일반수용비 3,600 3,900 -300
방역관련물품구입 : (300,000원*3종*2회) 

- 2,100,000원 =
-300,000

4.방역활동자원봉사자운영(목적) 2,465 2,465 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,465 2,465 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.보건실환경개선물품구입(목적) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.심폐소생술실습교육교구(목적) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)교육물품구입 : 500,000원*6

종 =
3,000,000

2.학교환경위생관리 8,958 8,907 51

1.먹는물관리 3,178 3,127 51

1.일반수용비 3,178 3,127 51
정수기유지보수 : (285,100원*10월) - 

2,843,000원 =
8,000

수질검사료 : (65,400원*5회) - 284,000원

 =
43,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기운영비지원 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

3.학생복지 7,254 7,300 -46

1.교육복지우선 4,200 4,200 0

1.교육복지연계학교운영비(목적) 4,200 4,200 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학생복지비 2,600 2,600 0

2.학생복지운영 3,054 3,100 -46

1.졸업앨범제작 2,814 2,860 -46

1.학생복지비 2,814 2,860 -46
졸업앨범제작 : (67,000원*42권) - 

2,860,000원 =
-46,000

2.우유운반택배비 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

3.기본적 교육활동 106,466 66,074 40,392

1.교과 활동 60,857 23,197 37,660
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 44,668 7,008 37,660

1.보결수업관리 1,840 1,840 0

1.기타수당 1,840 1,840 0

2.교과서분배경비 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.공동교육과정운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.두드림학교운영(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,418 0 2,418
(성립전_2추)학습지원강사비 : 31,000원*1

명*39회 =
1,209,000

(성립전_2추)상담지원강사비 : 31,000원*1

명*39회 =
1,209,000

2.교육운영비 460 0 460 (성립전_2추)교재구입비 : 50,000원*2회 = 100,000

(성립전_2추)멘토-멘티활동비(사제동행프

로그램) : 30,000원*10명*1회 =
300,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*20명 = 60,000

3.목적사업업무추진비 122 0 122
(성립전_2추)협의회물품구입비 : 61,000원

*2회 =
122,000

5.순회교사운영(목적) 4,660 0 4,660

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*4명

*6월 =
1,200,000

2.여비 3,460 0 3,460
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*3명

*57.66회 =
3,460,000

6.지역으뜸인재육성(보조금) 30,000 0 30,000

1.운영수당 9,730 0 9,730
(성립전_2추)맞춤형학습활동강사비 : 

35,000원*8명*34.75회 =
9,730,000

2.전기요금 1,600 0 1,600
(성립전_2추)전기요금지원 : 1,600,000원

*1회 =
1,600,000

3.교육운영비 18,190 0 18,190
(성립전_2추)자기주도적학습캠프운영비 : 

160,000원*40명*1회 =
6,400,000

(성립전_2추)대학탐방및진로체험운영비 : 

230,000원*24명*1회 =
5,520,000

(성립전_2추)방과후학교운영비(축제) : 

12,000원*100명 =
1,200,000

(성립전_2추)자율동아리운영비 : 70,000원

*4회 =
280,000

(성립전_2추)맞춤형학습활동운영비 : 

4,500원*50명*8회 =
1,800,000

(성립전_2추)교재구입비(도서포함) : 

15,000원*50명*2회 =
1,500,000

(성립전_2추)학습물품지원비 : 13,900원

*50명*2회 =
1,390,000

(성립전_2추)인솔교사입장료및체험비 : 

25,000원*2명*2회 =
100,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_2추)협의회비  : 10,000원*24명*2

회 =
480,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.사회 교과활동 360 360 0

1.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 6,144 6,144 0

1.교과운영 1,644 1,644 0

1.교육운영비 744 744 0

2.비품구입비 900 900 0

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.기술가정교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 1,800 1,800 0

6.체육 교과활동 840 840 0

1.교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학습준비물지원 540 540 0

1.학습준비물 540 540 0

7.예술 교과활동 2,575 2,575 0

1.교과운영 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0

2.학습준비물지원 1,920 1,920 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,920 1,920 0

3.음악과교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

9.특수교육교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.학습준비물 3,400 3,400 0

10.정보교과활동 270 270 0

1.교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.창의적 체험활동 31,286 29,386 1,900

1.자율활동 6,426 6,426 0

1.학생회활동지원 2,076 2,076 0

1.학생복지비 2,076 2,076 0

2.학예회 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.체육대회 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.현장체험학습활동 11,400 11,400 0

1.현장학습 11,000 11,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 11,000 11,000 0

2.현장학습(특수) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.동아리활동 7,010 5,110 1,900

1.동아리활동 950 950 0

1.학생복지비 950 950 0

2.교육단계별맞춤형교육(감성톡톡음악동아리)1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 400 400 0

3.교육단계별맞춤형교육(환경보호동아리)610 610 0

1.교육운영비 610 610 0

4.교육단계별맞춤형교육(독서동아리) 2,550 2,550 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.도서구입비 900 900 0

5.학교스포츠클럽활동(목적) 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)스포츠클럽물품구입 : 

650,000원*2회 =
1,300,000

(성립전_2추)시합출전및훈련비 : 200,000

원*3회 =
600,000

4.진로활동 6,450 6,450 0

1.진로체험활동 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0

2.진로직업탐색교육(목적) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.자유학기(년) 활동 14,323 13,491 832

1.자유학기(년)제활동 14,323 13,491 832

1.진로탐색활동 4,595 3,763 832

1.교육운영비 4,595 3,763 832
진로연계교육주간운영비 : (536,750원*4

회) - 1,615,000원 =
532,000

진로탐색및체험비  : (2,448,000원*1학기)

 - 2,148,000원 =
300,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.주제선택활동 800 800 0

1.일반수용비 0 200 -200
학부모연수물품구입 : (200,000원*0회) - 

200,000원 =
-200,000

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 200 0 200 교직원협의회비 : 200,000원*1회 = 200,000

3.예술,체육활동 1,928 1,928 0

1.운영수당 1,428 1,428 0

2.교육운영비 500 500 0

4.동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.학교자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,428 1,428 0

2.교육운영비 2,072 2,072 0

6.SW활용드론축구운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,208 2,208 0

2.교육운영비 792 792 0

4.선택적 교육활동 109,779 44,810 64,969

1.방과후학교 운영 6,860 4,180 2,680

1.방과후학교운영 6,860 4,180 2,680

1.특기적성교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.토요스포츠운영 1,960 980 980

1.운영수당 1,960 980 980
(성립전_2추)토요스포츠강사비(목적) : 

35,000원*28차시 =
980,000

3.방과후학교운영비(지방보조금) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.특수학생방과후학교운영(목적) 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)특수교육대상학생방과후활동

지원비 : 100,000원*2명*8.5월 =
1,700,000

2.독서활동 7,966 7,966 0

1.독서활동운영 7,966 7,966 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 7,266 7,266 0

1.도서구입비 7,266 7,266 0

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.교기육성 94,040 32,164 61,876

1.[국고]교기운영 94,040 32,164 61,876

1.레슬링부운영 738 3,000 -2,262

1.교육운영비 738 3,000 -2,262
훈련비및출전비 : (147,500원*5회) - 

3,000,000원 =
-2,262,000

2.학교운동부지도자인건비 45,357 20,964 24,393

1.기간제근로자인건비 40,999 18,560 22,439
초과근무수당(자체) : (17,040원*231시간)

 - 2,640,000원 =
1,297,000

(성립전_2추)기본급및각종수당 : 

2,721,660원*6월 =
16,330,000

(성립전_2추)연차수당및퇴직금 : 

4,812,000원*1명 =
4,812,000

2.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명 =
100,000

3.기간제근로자법정부담금 3,708 1,854 1,854
(성립전_2추)4대보험기관부담금  : 

309,000원*6월 =
1,854,000

3.전국소년체육대회훈련비(목적) 2,113 2,000 113

1.교육운영비 2,113 2,000 113
훈련비및물품구입비 : (2,112,200원*1회) 

- 2,000,000원 =
113,000

4.육성종목운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.학교운동부지도자여비,피복비(목적) 4,352 2,200 2,152

1.여비 4,152 2,000 2,152
학교운동부지도자여비 : (519,000원*8회) 

- 3,300,000원 =
852,000

(성립전_2추)학교운동부지도자여비 : 

325,000원*4회 =
1,300,000

2.교직원복지비 200 200 0

6.육성종목교통비(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)훈련비및대회출전비(레슬링)

 : 1,000,000원*4회 =
4,000,000

7.[국고]전국소년체전훈련비및단복비(목적)2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)레슬링부훈련비및선수단복비

 : 600,000원*4명 =
2,400,000

8.전국소년체전육상훈련비및단복비(목적)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)육상부훈련비및선수단복비 : 

600,000원*2명 =
1,200,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.전국소년체전대표선수참가비(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)훈련비및출전비(레슬링) : 

500,000원*4명 =
2,000,000

(성립전_2추)훈련비및출전비(육상) : 

500,000원*2명 =
1,000,000

10.전국소년체전전략종목특별훈련비(목적)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)레슬링부훈련비및출전비 : 

1,250,000원*4명 =
5,000,000

11.전북체육영재지원사업(목적) 2,480 0 2,480

1.교육운영비 80 0 80
(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*2명 =
80,000

2.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)체육영재지원비(레슬링) : 

1,200,000원*2명 =
2,400,000

12.전국소년체육대회유공포상금(목적)15,400 0 15,400

1.기타수당 5,000 0 5,000
(성립전_2추)지도교사포상금 : 2,000,000

원*1명 =
2,000,000

(성립전_2추)운동부지도자포상금 : 

3,000,000원*1명 =
3,000,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)훈련비및물품구입비 : 

2,000,000원*5회 =
10,000,000

3.학생복지비 400 0 400
(성립전_2추)학생선수포상금 : 400,000원

*1명 =
400,000

13.전국소년체전하계강화훈련비(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)훈련비및출전비(레슬링) : 

500,000원*6명 =
3,000,000

(성립전_2추)훈련비및출전비(육상) : 

500,000원*2명 =
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 913 500 413

1.기타선택적교육운영 913 500 413

1.기후변화교육 913 500 413

1.교육운영비 913 500 413
환경프로그램운영 : (456,500원*2학급) - 

500,000원 =
413,000

5.교육활동 지원 170,122 59,993 110,129

1.교무업무 운영 6,492 6,905 -413

1.교무학사운영 6,492 6,905 -413

1.교무학사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.교육활동홍보 2,680 2,680 0

1.일반수용비 2,680 2,680 0
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3.입학식 및 졸업식 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

4.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.환경정리 902 1,315 -413

1.일반수용비 902 1,315 -413
청소용품구입 : (188,250원*4회) - 

1,000,000원 =
-247,000

환경정리용품구입 : (21,285원*7학급) - 

315,000원 =
-166,000

2.생활지도운영 9,845 9,845 0

1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 1,125 1,125 0

1.안전교육 1,125 1,125 0

1.교육운영비 1,125 1,125 0

3.학습지원실 운영 9,290 9,290 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 8,690 8,690 0

1.학교정보화지원 3,650 3,650 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 200 0 200
차세대나이스교육강사비 : 200,000원*1회 

=
200,000

3.교육운영비 1,150 1,350 -200
정보화소모품 : (30,500원*20종) - 

810,000원 =
-200,000

4.기타자산취득비 500 500 0

2.학내망관리 5,040 5,040 0

1.기타공공요금 5,040 5,040 0
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3.기타 학습지원실 운영 300 300 0

1.영어전용교실운영 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

4.교육여건 개선 144,495 33,953 110,542

1.교육환경개선 144,495 33,953 110,542

1.책·걸상구입 1,525 1,525 0

1.비품구입비 1,525 1,525 0

2.PC구입 6,500 6,500 0

1.비품구입비 6,500 6,500 0

3.행정장비개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

4.전자태그(RFID)물품관리(목적) 9,600 9,600 0

1.일반수용비 2,090 2,090 0

2.비품구입비 7,510 7,510 0

5.학교무선망추가구축(목적) 13,328 13,328 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.비품구입비 11,578 11,578 0

6.소규모체육시설설치(목적) 60,000 0 60,000

1.일반수용비 56,200 0 56,200
(성립전_2추)실외농구장코트조성 : 

56,200,000원*1식 =
56,200,000

2.기타자산취득비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)농구대구입설치 : 1,900,000

원*2개 =
3,800,000

7.배수로안전덮개설치(목적) 43,542 0 43,542

1.일반수용비 43,542 0 43,542
(성립전_2추)배수로그레이팅덮개설치 : 

120,950원*360개 =
43,542,000

8.스마트칠판보급사업비(목적) 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000 (성립전_2추)칠판장 : 3,500,000원*2개 = 7,000,000

6.학교 일반운영 141,666 120,223 21,443

1.학교기관 운영 33,154 33,154 0

1.부서기본운영 33,154 33,154 0

1.교장실운영 7,075 7,075 0
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1.여비 1,575 1,575 0

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,295 11,295 0

1.일반수용비 7,825 7,825 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 320 320 0

3.교무부운영 14,784 14,784 0

1.일반수용비 3,644 3,644 0

2.여비 10,000 10,000 0

3.일반업무추진비 1,140 1,140 0

2.시설 장비 유지 106,612 85,169 21,443

1.학교시설장비유지 106,612 85,169 21,443

1.공공요금및제세공과금 50,217 40,217 10,000

1.전기요금 43,817 33,817 10,000
전기요금 : (3,651,410원*12월) - 

33,817,000원 =
10,000,000

2.상하수도료 2,760 2,760 0

3.기타공공요금 3,640 3,640 0

2.시설관리용역 13,362 7,520 5,842

1.일반수용비 13,362 7,520 5,842
(성립전_2추)교육시설안전인증(목적) : 

5,842,000원*1회 =
5,842,000

3.시설일반관리 14,601 9,284 5,317

1.일반수용비 14,601 9,284 5,317
폐기물 처리비 : (100,000원*4회) - 

200,000원 =
200,000

시설소모품구입 : (405,000원*10회) - 

3,107,000원 =
943,000

소규모수선비 : (852,700원*10회) - 

5,977,000원 =
2,550,000

(성립전_2추)체육시설소수선비(목적) : 

1,624,000원*1회 =
1,624,000

4.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

5.산업안전보건법적수행업무용역비지원1,800 1,800 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.미화원인건비 21,978 21,978 0

1.공무직인건비 19,608 19,608 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 1,620 1,620 0

7.시설실무원인건비 1,414 650 764

1.공무직인건비 1,214 450 764
초과근무수당 : (15,170원*80시간) - 

450,000원 =
764,000

2.교직원복지비 200 200 0

8.환경개선인건비 600 1,080 -480

1.기간제근로자인건비 600 1,080 -480
제초,환경개선 일용직인건비 : (100,000원

*3명*2일) - 1,080,000원 =
-480,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 460 460 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

2.학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : (500,000원*0회) - 500,000원 = -500,000
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세출합계 1,001,103 543,782 457,321

정명주 2023년 10월 10일 12시 29분 27초 21 전라북도교육청 진안중학교


